jogadores, objeto de contabilidade organizada e sem contas aprovadas, o que gerou à CMVM 

dificuldades quanto à determinação da origem de tais valores, tendo solicitado 

esclarecimentos. 

O arguido conhecia a proveniência ilegítima das transferências que ascendem ao montante 

global de 15.000.000,00 € (quinze milhões de euros) da conta bancária sediada no BESA, e ao 

utilizá-las no pagamento das prestações do Contrato de Parceria de Cooperação Financeira-

Desportista, nas Alterações deste contrato, e na conversão do crédito de 20.000.000,00 € 

(vinte milhões de euros), onde se incluem 14.700.000.000,00 €, da conta do fundo de